
 

Secretaria de Estado da Saúde 
Av. Dom Pedro II, 1826 - Torre - João Pessoa - PB 

CEP: 58.040-440 Fone: (83) 3211-9098 
UNIDADE GESTORA DO PROJETO – UGP – 

Av. Manoel Morais, 435 Manaira – João Pessoa-PB 

 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

 
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/07883  
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 009/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE SOFTWARE BÁSICO (SISTEMAS 
OPERACIONAIS) E SOFTWARE DE USUÁRIO (SOFTWARES PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS DE ENGENHARIA, PARA ACOMPANHAMENTO DE OBRAS DE 
ENGENHARIA, PACOTES DE ESCRITÓRIO E UTILITÁRIO DE BI – BUSINESS 
INTELLIGENCE, ENTRE OUTROS) PARA ATENDER A DEMANDAS DIVERSAS DO 
CORPO DE USUÁRIOS E COLABORADORES QUE COMPÕE A SES, COM RECURSOS DO 
CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº 4740/OC-BR, NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR. 
 
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/PB, através do PROJETO DE 
APRIMORAMENTE DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE SAÚDE, com recursos 
oriundos do Contrato de Empréstimo nº 4740/OC-BR, firmado entre o Governo do 
Estado da Paraíba e o Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, conforme 
previsto na GN 2349-15, por intermédio do(a) Presidente da Comissão Especial de 
Licitação do Projeto AMAR, Sra. Elis Roberta Sousa de Medeiros, Matrícula nº 
192.926-7, nomeada pela Portaria nº 430/GS, de 17/04/2024, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que a licitação acima deflagrou-se fracassada, em 
considerando a impossibilidade de negociação de preço na modalidade, conforme 
orientação do BID. Consultas e/ou dúvidas com a CEL/AMAR no HORÁRIO de 08h 
às 12h e de 13:30 às 16:30h, no e-mail: licitacao.amar@ses.pb.gov.br.    
 

João Pessoa, 18 de março de 2025. 
 
 

Elis Roberta Sousa de Medeiros 
Presidente da Comissão Especial de Licitação 

PROJETO AMAR/SES-PB 
Matrícula n.º 192.926-7 

 



João Pessoa - Sábado, 22 de Março de 2025Diário Ofi cial 13

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUBGERÊNCIA DE LICITAÇÕES/SES/PB

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO NºSES-PRC-2024/20547 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº036/2024

DATA DE ABERTURA: 10/04/2025 - ÀS 09h.
REGISTRO CGE Nº 24-02402-3
LICITAÇÃO BB Nº1060012
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EMORGANIZAÇÃO DE 
EVENTOS DESTINADOS A PROGRAMAÇÃO DA ATENÇÃOESPECIALIZADA EM SAÚDE 
EM TODO O ESTADO(PB).
O Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Saúde, por sua Pregoeira, Sra. Roseana Mar-
ques Figueiredo Leopoldino de Oliveira, nomeada pela Portaria nº 539/2024/GS/SES, torna público, para 
conhecimento dos interessados, o Pregãodo tipo Eletrônico, sob o critério do menor preço por item. O 
Edital fi cará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, na Sala da SUB-
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES/SES/PB, situada na Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, João Pessoa–PB de 
segunda a sexta-feira, no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 às 16:30h, no Telefone/Fax: 83. 3211-9092 
ou pelo e-mail: sublic@ses.pb.gov.brou nos endereços eletrônicos dosportais licitacoes-e2.bb.com.br, 
pncp.gov.br e www.centraldecompras.pb.gov.br. SUPORTE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 

João Pessoa, 20 de março de 2025.
ROSEANA MARQUES FIGUEIREDO LEOPOLDINO DE OLIVEIRA

PREGOEIRA DA SUBGERÊNCIA DE LICITAÇÕES/SES-PB
MATRÍCULA Nº 193.007-9

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUBGERÊNCIA DE LICITAÇÕES/SES/PB

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO NºSES-PRC-2024/20309 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº041/2024

DATA DE ABERTURA: 08/04/2025 - ÀS 09h.
REGISTRO CGE Nº 25-00513-8
LICITAÇÃO BB Nº1065975
OBJETO:AQUISIÇÃO DE CÂMERAS DE MONITORAMENTO E RADIOS COMUNICADO-
RES, A FIM DE ATENDER A CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO - CAF - DA 
GERÊNCIA EXECUTIVA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA – GEAF.
O Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Saúde, por sua Pregoeira, Sra. Roseana Mar-
ques Figueiredo Leopoldino de Oliveira, nomeada pela Portaria nº 539/2024/GS/SES, torna público, para 
conhecimento dos interessados, o Pregãodo tipo Eletrônico, sob o critério do menor preço por item. O 
Edital fi cará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, na Sala da SUB-
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES/SES/PB, situada na Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, João Pessoa–PB de 
segunda a sexta-feira, no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 às 16:30h, no Telefone/Fax: 83. 3211-9092 
ou pelo e-mail: sublic@ses.pb.gov.brou nos endereços eletrônicos dosportais licitacoes-e2.bb.com.br, 
pncp.gov.bre www.centraldecompras.pb.gov.br. SUPORTE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 

João Pessoa, 20 de março de 2025.
ROSEANA MARQUES FIGUEIREDO LEOPOLDINO DE OLIVEIRA

PREGOEIRA DA SUBGERÊNCIA DE LICITAÇÕES/SES-PB
MATRÍCULA Nº 193.007-9

Secretaria de Estado
da Saúde

LICITAÇÕES

EXTRATOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

CONTRATO Nº 0014/2025
CONTRATANTE:ARIMATHEUS SILVA REIS – SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
CONTRATADO:A3 MANUTENÇÃO HOSPITALAR LTDA - ME.
CNPJ N.36.955.189/0001-1
Nº DO CADASTRO: 25-13175-5
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2025
VIGÊNCIA: 15/01/2025 a 15/01/2026
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 1808
25101.10.302.5007.6110.00000000287.33903900.50000.0.1.1002RESERVA: 357
VALOR GLOBAL:R$54.540,00 (cinquenta e quatro mil e quinhentos e quarenta reais)
GESTOR DO CONTRATO: KAMILA RAPHAELE TENÓRIO MASSOQUETO
MATRÍCULA Nº: 189.225-8
PORTARIA Nº: 075/GS - 11/02/2025
OBJETO:
O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE CONTRATO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
LOCAÇÃO DE CAIXAS DEINSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS DESTINADAS AO HOSPITAL E 
MATERNIDADE DR. ANTÔNIO LUIZ COUTINHO – POCINHOS/PB.
Re publicação por erro no gestor do contrato. DOE 21/03/2025

Extrato de CONVÊNIO
Nº do Cadastro 24-80178-0
Nº do Instrumento 0029/2024
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Convenente FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DE SÃO MIGUEL
Objeto  CUSTEIO DAS AÇÕES ASSISTENCIAIS, AMBULATORIAIS E DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE, NO ÂMBITO DO CENTRO DE SAÚDE DR. SEBASTIÃO PEDROSA, NO 
MUNICÍPIO DE BARRA DE SÃO MIGUEL.
Valor  309.300,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.2950.0287.3340.41.500
25.101.10.302.5007.2950.0287.3340.41.500.0.1.1002
Período da Vigência do Instrumento 11/4/2024 A 11/3/2025
Data da Assinatura  11/4/2024
ARIMATHEUS SILVA REIS - SECRETÁRIO

Extrato de Aditivo de CONVÊNIO
Nº do Cadastro 24-80178-0
Nº do Instrumento 0029/2024
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Convenente FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DE SÃO MIGUEL
Valor Original do Instrumento 309.300,00
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo ESTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO PRORROGAR A VIGÊNCIA DO 
CONVÊNIO ATÉ 31 DE OUTUBRO DE 2025, SEM ACRÉSCIMO DE VALOR.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Instrumento 11/4/2024 A 31/10/2025
Data da Assinatura do aditivo 10/3/2025
ARIMATHEUS SILVA REIS - SECRETÁRIO

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 24-00870-2
Nº do Contrato 0049/2024
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado QUALITY ALUGUEL DE VEÍCULOS S/A
Valor Original do Contrato 287.640,00
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo LOCAÇÃO DE VEÍCULOS ADMINISTRATIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024
REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 24.000.006354.2024

REGISTRO NA CGE: 25-00662-3
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Secretaria de Estado da Administração Peni-
tenciária, torna público para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 14.133/2021, que 
realizará na sede deste órgão, situado na Av. Dr. João da Mata, nº 200, Bloco II, 4º Andar, Jaguaribe, João 
Pessoa/PB, CEP: 58015-900, Tel. (83) 3208-9976, no dia 07/04/25, às 09h30min, licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, através da plataforma Compras.gov, paraAQUISIÇÃO DE PNEUS AUTOMOTIVOS, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, do Pregão Eletrônico 
nº 027/2024, a fi m de atender as necessidades do Órgão. Informações, questionamentos e pedidos de 
impugnação do pregão e seus anexos poderão ser encaminhados junto ao Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
através do e-mail: cplseappb@gmail.com . O edital e os anexos do pregão poderão ser visualizados e/ou 
baixados no site da Central de Compras da Paraíba,atravésdo endereçoeletrônico https://centraldecompras.
pb.gov.br/appls/sgc/edital.nsf/Web?OpenAgent, bem como no https://www.gov.br/compras. 

João Pessoa-PB, 21 de março, 2025.
CHARLES DE SOUZA CAVALCANTI BEZERRA

PREGOEIRO – SEAP/PB

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

LICITAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/07883

LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 009/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE SOFTWARE BÁSICO (SISTEMAS OPERACIONAIS) E 
SOFTWARE DE USUÁRIO (SOFTWARES PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHA-
RIA, PARA ACOMPANHAMENTO DE OBRAS DE ENGENHARIA, PACOTES DE ESCRITÓRIO 
E UTILITÁRIO DE BI – BUSINESS INTELLIGENCE, ENTRE OUTROS) PARA ATENDER A 
DEMANDAS DIVERSAS DO CORPO DE USUÁRIOS E COLABORADORES QUE COMPÕE A 
SES, COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº 4740/OC-BR, NO ÂMBITO DO 
PROJETO AMAR.
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/PB, através do PROJETO DE APRIMORAMEN-
TE DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE SAÚDE, com recursos oriundos do Contrato de 
Empréstimo nº 4740/OC-BR, fi rmado entre o Governo do Estado da Paraíba e o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID, conforme previsto na GN 2349-15, por intermédio do(a) Presidente da Comissão 
Especial de Licitação do Projeto AMAR, Sra. Elis Roberta Sousa de Medeiros, Matrícula nº 192.926-7, 
nomeada pela Portaria nº 430/GS, de 17/04/2024, torna público, para conhecimento dos interessados, que 
a licitação acima defl agrou-se fracassada, em considerando a impossibilidade de negociação de preço na 
modalidade, conforme orientação do BID. Consultas e/ou dúvidas com a CEL/AMAR no HORÁRIO de 
08h às 12h e de 13:30 às 16:30h, no e-mail: licitacao.amar@ses.pb.gov.br.   

João Pessoa, 18 de março de 2025.
ELIS ROBERTA SOUSA DE MEDEIROS

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
PROJETO AMAR/SES-PB
MATRÍCULA N.º 192.926-7


